
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 24.11.2021/p.5 

1/2 

5) ADDENDUM AL CONTRATTO DI CONSULENZA STIPULATO TRA L’UNIVERSITÀ 
DI FOGGIA E LA SOCIETÀ CIEMME ALIMENTARI S.R.L. 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………., 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 

Scienze della Formazione, nella riunione del 17 novembre 2021, ha 

espresso parere favorevole in merito alla stipula dell’Addendum al 

Contratto di consulenza tra l’Università di Foggia e la società 

CIEMME Alimentari s.r.l.; 

CONSIDERATO che in ottemperanza della delibera assunta dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 28 aprile 2021, l’Università di 

Foggia ha stipulato con la Società CIEMME Alimentari s.r.l. un 

contratto di ricerca commissionata (prot. n. 22911 del 04/05/2021, 

Rep. 484/2021), la cui responsabile scientifica è la prof.ssa Amalia 

Conte, per l’esecuzione di una consulenza che si articola nelle 

seguenti attività: stesura della proposta progettuale; supporto 

all’azienda nella fase istruttoria; supporto all’azienda per sviluppare 

una linea produttiva di gnocchi stabili a temperatura ambiente e 

fortificati grazie all’arricchimento con sottoprodotti del settore 

ortofrutticolo; 

PRESO ATTO che l’affidamento della consulenza alla società CIEMME Alimentari 

s.r.l. era subordinato all’ammissione a finanziamento del progetto 

“Sviluppo di Gnocchi Arricchiti in Ottica Sostenibile e Ottimizzazione 

del Relativo Processo di Stabilizzazione” presentato dalla società 

CIEMME Alimentari s.r.l. nell’ambito del Regolamento Regionale 

della Puglia per gli aiuti in esenzione n. 17 del 30/09/2014 (BURP n. 

139 suppl. del 06/10/2014) e s.m.i. - Titolo II Capo 2 del Regolamento 

generale “Aiuti regionali ai programmi integrati promossi da MEDIE 

IMPRESE” nonché alla relativa ricezione dei fondi da parte della 

Regione Puglia; 

TENUTO CONTO che per le attività di consulenza de quo, la ditta committente si era 

impegnata a versare all’Università di Foggia a titolo di corrispettivo la 

somma di € 250.000+IVA; 

PRESO ATTO che il Team di Ricerca dell’Università di Foggia individuato dal 

contratto di cui trattasi è costituito dai proff. Diego Centonze, Matteo 

Alessandro Del Nobile e Carmen Palermo; 

CONSIDERATO che il 5 ottobre u.s., la Regione Puglia ha comunicato alla società 

CIEMME Alimentari s.r.l. l’ammissione del progetto alla seconda fase 

di valutazione; 

PRESO ATTO che poiché le attività progettuali non potranno protrarsi oltre il 

30.06.2023 e che la durata del progetto, così come previsto, non 

potrà essere inferiore a 18 mesi, si rende necessario fissare l’inizio 

del progetto all’1.12.2021 e avviare pertanto la collaborazione tra le 

parti in attesa dell’eventuale approvazione definitiva. In 

considerazione delle suddette tempistiche, la prof.ssa Amalia Conte 

ha chiesto di stipulare un Addendum al contratto di ricerca 

commissionata, con cui la società CIEMME Alimentari s.r.l. si 

impegna a versare all’Università di Foggia una prima quota del 

corrispettivo dovuto, finalizzato ad iniziare le attività progettuali con 

decorrenza 01.12.2021, prescindendo dagli esiti della valutazione 

Regionale del progetto; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 24.11.2021/p.5 

2/2 

CONSIDERATO che la CIEMME Alimentari s.r.l. si impegna, inoltre, a non chiedere la 

restituzione del corrispettivo versato in caso di non approvazione del 

progetto; 

PRESO ATTO che l’Addendum prevede una nuova calendarizzazione del 

corrispettivo complessivo, pari ad euro 250.000,00+IVA, come di 

seguito specificato: 

 € 40.000,00 oltre IVA entro il 2021 come quota del corrispettivo 

finalizzato all’inizio delle attività; 

 € 35.000,00 oltre IVA ad approvazione definitiva del progetto; 

 € 75.000,00 oltre IVA entro i primi 9 mesi di attività del progetto; 

 € 100.000,00 oltre IVA a conclusione del progetto, 

DELIBERA 

di autorizzare la stipula dell’Addendum al contratto di consulenza tra l’Università di Foggia 

e la società CIEMME Alimentari s.r.l., il cui testo si allega con il n. 2 al presente verbale. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti 
- C.C.: direttore distum 
- servizio contabilità e bilancio 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Pierpaolo Limone) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2021-12-06T13:36:13+0100
	Limone Pierpaolo


		2021-12-06T14:08:38+0000
	ROMEI TERESA




